O novo artigo 56, por sua vez, busca ampliar de 19 
(dezenove) para 21 (vinte e um) o número de membros da Comissão de Navegação 
Aérea da OACI. Ambas as ampliações buscam conferir maior representatividade 
e legitimidade aos órgãos da Organização, hoje composta por 191 (cento e noventa 
e um) Estados Membros. Não se vislumbram, ademais, impactos orçamentários 
decorrentes dos Protocolos em tela, cuja entrada em vigor deverá ocorrer após a 
ratificação dos textos por dois terços do Estados Membros da OACI. 

Os Ministros asseguram, ainda, que as discussões sobre essas